INANE ABCINDERE SOLDQ] id est, inania ab iis, quæ sunt plena, ac solida refecare: inanis est cupiditas esurienti, verbi causa, poscere phasianum, pauone, acipenserem, & similia: inane est sitienti, vinum Falernum, Calenum, Lesbium desiderare: necessarius est esuri-

ti panis, sitienti aqua: & harum rerum copia, plena & solida est, illarum autem inanis. vide annotat. ad illum locum: *adde, Quæ humana sibi doleat, &c. saty. 1.*

NVM, TIBI CVM FAVCEIS V. S.] inductione probat, cupiditates non necessarias esse circuidendas, & refecandas, neque eis esse villo pacto obtemperandum, hoc modo: quis sitiens malit siti enecari, quàm non ex quolibet vase bibere: quis esuriens nolit alio cibo, quàm pauone, aut rhombo famem explere? Quis igitur libidine inflammatus, cum ei suppetat, & præter sit ancilla, cuius complexu libidinis flammam restinguat, malit cupiditate rei veneræ ex cruciari, matronæ concubitu expetens, atque expectas, quàm præfenti, & parato remedio viri?

FASTIDIS] fastidiosè aspernaris, ac reijcis, vt supra Od. 1. lib. 3. *omnis agrestium Lenis virorum, non humilis domos Fastidit, &c.* epist. ad Iul. Florū lib. 1. *Fastidiare lacus, & riuos ausus apertos. & Saty. prox. sic nos debemus amici, si quod sit, virium non fastidiare.*

TENTIGINE RVMPI?] tentigo à tendendo est nominata: quæ significat hoc loco libidem ardentissimam, per quam alicui penis valdè intenditur. Periculum est autem, ne, quæ nimium tenduntur, rumpantur. hoc igitur periculum, atque hunc tentiginis dolorem, vt parabili & facili concubitu leuet, ac minuat, suadet, eadum ac nefarium illud in Priapeis. *Turpe quidem factu: sed, ne tentigine rumpar, &c.*

PARABILEM] quæ facile parari potest, & quæ paruo constat, *εὐπόριστον, εὐώνυτον.*

ILLAM PÒST PAVLLO, SED PL.] id est, illam autem Venere, seu mulierem, quæ mihi quærenti, quando veniam, aut quando sit ipsa ventura, respòdet, pòst paullo, seu post paululum: aliàs quærenti facturane sit mihi sui corporis copiam, respondere se facturam, sed pluris: aliàs respondet, se mihi gratificaturam, si modò exierit vir: hanc (inquam) Philodemus ait Gallis esse relinquendam, seu dandam, tam caram, ac difficilem, (mala enim solemus hostibus, & inimicis precari, vt annotauimus sup. ad Od. 27. lib. 3.) sibi autem optat eam, quæ, &c. Fuit autem Philodemus, seu Philodamus, philosophus Epicureus, idèmqe poëta: qui cum L. Pilone aliquandiu vixit: de quo M. Tullius in orat. in Pisonem. *Est quidam Græcus, qui cum isto vixit, homo, verè vt dicam, sic enim cognoui, humanus: sed tandiu, quamdiu cum aliis est, aut ipse fecum, &c.* & lib. 2. de finib. bon. & mal. in extr. *Credo, Syronem dicis, & Philodamum cum optimos viros, tum doctissimos homines.* Alij legunt Philo, demus, ait: quæ lectio videtur facilior quidem, & planior, verum tamen prior altera probatur magis omnibus eruditis: & fortasse idem significat Martialis lib. 9. in eo epig. cuius principiu est, *Hanc volo, quæ faciliis, quæ paliolata vagatur, &c.* sequuntur hi versus, *Poscentò nummos ac grandia verba sonantem Possideat cras*

mentula Burdegali. vocem Gallis, alij explicant ita, vt intelligantur Cybeles sacerdotes, quia cum illi sint euirati, facilius ferre moram possunt. in quibusdam exemplaribus antiquis scriptum est post paulum. Legenda autem sunt hac membra- tum, & singillatim, vt recte admonet Porphir, nempe hoc modo, post paulo: sed pluris: si exierit vir.

SIBI, QUAE NEQUE MAGNO ST. P.] id est, sibi autem optabat subaudi, eam, quae neque magno constet, neque vocata, longam moram interponat. animaduerte autem, hanc faminam, quae non cunctetur, opponi illi, quae respondeat se post paulo venturam, aut differat in id tempus, quo exierit vir: eam, quae non magno constet, ei quae plus poscat, quam solita sit, aut quam amator promittat.

MVNDI HACTENVS, &c.] tantam munditatem, tantumque ornatum adhibens, vt neque cerussa malas caedefaciatur, aut vlla alia re muliebri expoliatur, neque veram corporis staturam crepidarum altitudine augeat: quae duo in vxore sua improbat Ischomachus apud Xenophon. in Oeconomico, his verbis, εὐχόμενος τῶν ἰδίων ποτὲ αὐτῶν ὧν, Σώφρατες, εἴτε τοῦ μίαν ἢ πολλῶν ἢ ψιμυθίας, ὅπως λυκοτέρη ἐπιδοκίμη εἴναι, ἢ τῶν πολλῶν δὲ ἐγχεσθῆ, ὅπως ἐπιδοκίμη φαινοίτο ἢ ἀληθείας. Ἐποδοκίμηται δ' ἐγχεσθῆ ἢ ψιμυθίας, ὅπως μελέων δοκίμη εἴναι, ἢ ἐπεφύκη, εἴτε μοι ἐφλε, ὧ γυναι, &c. καὶ ἐμὲ τοῖνυν νόμιζε εἰπεῖν. ἐφ' ἧ Ἰσχυμαχος, ὧ γυναι, μήτε ψιμυθίας, μήτε ἐγχεσθῆς γένομαι ἢ δεύσαι μάλλον, ἢ τῶ σῶ. id est, ego igitur (inquit) cum aliquando ὁ Socrates eam vidissem multa cerussa suffectam, vt cadidior: multa anchusa, vt rubicudior, quam re vera esset, videretur: calceis autem vten tem altis, vt maior, quarum nata esset: dic mihi, inquam, vxor, &c. me igitur hoc dicere puta, inquit Ischomachus, ὁ vxor, neque cerussam, neque anchusam mihi tuo colore esse iucundiozem. eodem pertinet illa Propert. lib. 1. Quid inuato ornato, &c. Naturae decus mercato perdere cultus? Nec finire in propriis membra nitere bonis? idem lib. 2. Vt natura dedit, sic omnis rehta figura: Turpis Romano Belgicus ore color.

HAC VBI SVPPROSVIT] vtitur eodem verbo ad eandem rem Catullus, Noli admirari, quare tibi femina nulla, ruse, velit teneri supposuisse femur. sententia autem huius loci haec est, Haec vbi dextram corporis parte, seu dextrum latus, meo lateri lauo supposuit, ita vt haec mihi sit laua, ego ei dexter: mihi lita & Egerie instar est. Quidam hic significari putant Venereis modum omnium simplicissimum, ac facillimum, vel Ouidij iudicio. sic enim ille lib. 3. de arte amandi, Mille modi Veneris: simplex, minimiq; laboris, Cum iacet in dextrum semisupina latus. sed, vt cu Ouidio cogruat Horatius, legendum videtur, dextrum corpus mihi lauo. in Tornes. quidem lauo a scriptum reperti.

NEC VERBOR] quidam libri calamo ex-

rati habent, Nec metuo, quod idem valet: & fortasse magis ad hunc locum quadrat.

RECVRRA] fortasse aliquid de vxoris impudicitia vel per se suspicis, vel etiam ab aliquo domestico, aut vicino certior factus.

IANVA FRANGATVR, &c.] Ianua frangatur a viro redeunte, vel adulterum & vxorem vna cum eo comprehendere cupiente: vel eo q; sibi fores tardius aperiat, calceus & saxis eas pulsante. Ianua, primus est domus ingressus, dicta a Iano, cui omne principium dicitur est, vt scribit Seruius quodam loco commentar. in lib. 1. Aeneid.

VEPALLIDA] sic restituumus, auctoritate veterum lib. Vatic. Iann. Faern. Tornes. & aliorum omnium, quamuis ve pallida diuifim legatur, secuti. atque hanc scripturam agnoscut Porphyr. & Acron. Et certe sine librorum manu scriptorum testimonio, ex ipsa orationis structura, atq; ex verborum cursu facile erat hoc mendum tollere. nam totus hic sermo est ἀσύνθετος ab illis verbis, vir rure recurrat, vsque ad haec, egomet mi. vepallidus autem idem ferè valet, quod male, & miserè pallidus: vel aliquatim pallidus, nam ve, in compositione interdum auget, interdum minuit, vt in his, vesanus, vecors, vegrandis. quod proximum nomen item emēdauius in oratione de leg. agrar. contra Rull. ad popul. Na cum antea legeretur in omnibus exempl. vulg. quem hominem vt grandi macie torridum, siue horridum, &c. nos viris doctissimis probauimus coniecturam nostram, quae est, legendum esse vegrandi. Pompeius Festus praeterea nomine vegrande, ait significari vel male grande, vel parum grande. vide eundem in nomine vesculi, & vesum.

CONSCIA] ancilla, vt sat. 7. lib. 2. peccati conscia herilis. animaduerte autem hoc loco esse pulcherrimam antithesim, mulier vepallida lecto desiliat: ancilla culpae herilis conscia, se miseram exclamet: haec, nempe ancilla, curibus metuat: illa autem, nempe vxor a viro suo deprehensa, doti, amittebant enim dotem maritae in adulterio deprehensa. sed eas interficere viro ne deprehensas quidem, licebat iure ciuili: patri licebat.

DISCINCTA TVNICA] magna aduleri trepidatio, magnusq; timor exprimitur, qui ita vigeatur a viro, vt discincta tunica, & pede nudo fugere cogatur. Non solebant autem veteres in publicum discincti prodire. notum est illud, Discincta vestis, discinctus animus. Postremo milites, qui fugerant, aut, qui flagitium aliquod aliud militare admitterat, discincti sub iugo trahere cogebantur.

NE NVMMI PER AVT PYGA, &c.] id est, ne pecunia multer, neve, si soluendo non sim, pudicitia mihi eripiatur, aut ne nateis meas percurrant raphanig, mugilesque, vt ait Catull. aut denique ne damner lege Iulia de adulteriis.

AVT PYGA] pyga, πύγη Graecum nomen est, quod nateis significat, nonnulli codices anti-

qui ha

A bent, puge, Latinis literis scriptum. sic supra eade Sat. Depugis.

FABIO VEL IVD. V.] etiam Fabio iudice obtinebo, miserum esse deprehendi: qui fortasse fuit aliquando deprehensus, quod autem ad loquedi genus attinet, loquitur Lilius lib. 2. 7. quem tum principem ciuitatis esse, vel Annibale iudice, victurus esset. & Hor. Sat. 3. lib. 2. Vincit enim, stultus ratio insanire nepotes. & Sat. 3. lib. 1. Nec vincet ratio, tantumdem vt peccet, idemque, &c. C. Martius ad Cicer. epist. lib. 2. Id quidem me cupere, nisi & antea a vita, & reliqua mea spes tacente me probat, dicendo vincere non postulo.

SATYRA 3.

Omnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos. Vt numquam inducant animu cantare, rogati: Inuisi numquam desistant. Sardus habebat Ille Tigellius hoc. Caesar, qui cogere posset, Si peteret per amicitia patris, atque suam, non Quicquam proficeret: si collibuisse, ab ouo vsq; ad mala citaret, Io Bacche, modò summa

Vocè, modò hac, resonat chordis quae quatuor ima. Nil aequale homini fuit illi: saepe velut, qui Currebat fugiens hostem: per saepe velut si Iunonis sacra ferret, habebat saepe ducentos, Saepe decem seruos. modò reges, atque tetraarchas, Omnia magna loquens, modò sit mihi mensa tripes, &

Cochra salis puri, & toga, quae defendere frigus, Quamuis crassa queat, decies cetera dedisses Huic parco, paucis contento: quinque diebus Nil erat in loculis: nocteis vigilabat ad ipsum Mand: diem totu stertebat, nul fuit vquam Sic impar sibi, nunc aliquis dicat mihi, quid tu?

Nullane habes vitia: immò alia, & fortasse mimora. Maenius absentem Nouium cum carperet: heus tu,

Quidam ait, ignoras te san, vt ignotum, dare nobis Verba putas? egomet mi ignosco, Maenius inquit. Stultus, & improbus hic amor est, dignusq; notari. Cum tua peruideas oculis mala lippus inctis, Cur in amicorum vitus tam cernis acutum, Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius: at tibi contra

Euenit, inquirant vitia vt tua rursus & illi. Iracundior est paullo, minus aptus acutis Naribus horu hominu, videri possit, ed quod Rusticus tonsò toga desluit: & malè laxus In pede calceus haeret, at est bonus, vt melior Non alius quisquam: at tibi amicus, at (vir ingenium ingens Inculto latet hoc sub corpore, deniq; te ipsu Concute, numqua tibi vitioru in seuerit olim Natura, aut etiam cōsuetudo mala, namque Neglectis vrenda filix in nascitur agris.

Illuc praerentamur, amatorem quod amica Turpia decipiunt caetu vitia: aut etiā ipsa haec Delectant: veluti Balbini polyopus Agna. Vellem in amicitia sic erraremus: & isti Errori nomen virtus posuisset honestum. At pater vt nati, sic nos debemus amici, Si quod sit, vitium, non fastidire. Strabonem Appellat patu pater: & pullu, malè paruis Si cui filius est: vt abortiuus fuit olim Sisyphus. huc parum, distortis cruribus: illu Balbutit scaurum, prauis fultum malè talis.

Parcius hic vitu: frugi dicatur, ineptus, Et iactantior hic pauld est? concinnus amicis Postulat vt videatur, at est truculentior, atq; Plus aequo liber? simplex, fortisq; habeatur. Caldior est: acreis inter numeretur, opinor, Haec res & iugit, iunctos & seruat amicos. At nos virtutes ipsas inuertimus: atque Sinceru cupimus vas incrustare, probus quis Nobiscu viuut: multu est demissus homo, illi Tardo, cognomen pinguis damus. hic fugit omneis

A *Insidias, nullique malo latus obdit apertum? (Cum genus hoc interviret verferetur, ubi acris Invidia, atque vigent ubi crimina) pro bene sano,*

Ac non incauto, fictum, astutumque vocamus. Simplicior quis at est? (qualē me sēpē libēter Obtulerim tibi, Macenas) vt fortē legentem Aut tacitū appellet, quouis sermone molestus? Communi sensu planē caret, inquit, eheu, Quam temerē in nosmet legē sancimus inquam!

B *Nā vitius nemo sine nascitur, optimus ille est, Qui minimis orgetur, amicus dulcis, vt æquum est,*

Cum mea cōpēsset vitius bona, pluribus hisce, (Si modō plura mihi bona sunt) inclinet, a mari

Si volet, hac lege in trutina ponetur eadem. Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum, Postulat, ignoscat verrucis illius, æquum est, Peccatis veniam poscentem, reddere rursus.

C *Denique, quatinus ex cōdi penitus vitium iræ, Cetera item nequeunt stultis hærentia, cur nō Pōderibus, modulisq; suis ratio vititur, ac, res Vt quæque est, ita supplicius delicta coerces?*

Si quis eum servitū, patinā qui tollere iussus, Semesof pisceis, tepidūque ligurrierit ius, In cruce suffigat: Labeone insanior, inter Sanos dicatur, quanto hoc furiosus, atque Maius peccatū est? paullim deliquit amicus: Quod nisi cōcedas, habere insuavis, acerb?

D *Odisti, & fugis, vt Druscum debitor æris: Qui, nisi cum tristis misero venēre kalēda, Mercedem, aut nummos vnde cūde extricat: amaras,*

Porrecto iugulo, historias, captivus vt, audit. Commixxit lectum potus: mēscāve catillum Euādri manibus tritum deiecit: ob hāc rem, Aut positum antē mea quia pullum in parte catini,

Sustulit esuriēs: minus hoc incundus amicus Sit mihi? quid faciam, si furtū fecerit? aut si Prodidit cōmissa fide? sponsumve negavit?

Queis paria esse ferē placuit peccata, laborāt, E Cum ventum ad verum est: sensus, morēsque repugnant,

Atq; ipsa vtilitas, iusti propē mater, & equi. Cum proreperunt primis animalia terris, Mutum, & turpe pecus, glandem, atque cubilia propter,

Vnguibus, & pugnis, dein fustibus, atque ita porrō (vsus:

Pugnabant armis, quæ post fabricauerat Donec verba, quibus voces, sensusq; notarēt, Nominaque inuenēre, debinc abistere bello,

Oppida cæperunt munire, & ponere leges, F Nequis fur esset, neu latro, neu quis adulter, Nā fuit ante Helenā cūm tæterrima belli Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi:

Quos Venere incertā rapiētes more ferarū, Viribus editior cædebat, vt in grege taurus, Iura inuenta metu iniusti fateare necesse est, Tempora si, fastosque velis evolvere mundi, Nec natura potest in se discernere iniquum,

Diuidit vt bona diuersis, fugienda petendis: G Nec vincet ratio hoc, tantundem vt peccet, idēque,

Qui teneros cauleis alieni fregerit horti: Et qui nocturnus diuim sacra legerit, asit? Regula, peccatis quæ pœnas irroget æquis: Ne scutica dignū, horribili scetere flagell.

Nam, vt ferula cadas meritū maiora subire Verbera, nō vereor: cūm dicas esse pareis res Furta latrocinis: & magnis parua muneris Falce recisurum simili te, si tibi regnum

Permittant homines, si diues, qui sapiens est, H Et sutor bonus, & solus formosus, & est rex: (inquit,

Cur optas, quod habes? non nosti, quid pater, Chrysisippus dicat: sapiēs crepidas sibi nūquā, Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiēs, quo? Vt, quamuis tacet Hermogenes: cantor tantē,

atque Optimus est modulator: vt Alfennus vaser, Abiecto instrumētō artis, clausaque taberna, Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis

Est 1-

A *Est opifex solus: sic rex, vellunt tibi barbam Lasciui pueri: quos tu nisi fuste coerces, Vrgeris turba circum te stante: miserque Ruperis: & latras magnorū maxime regū. Ne longū faciam: dum tu quadrante lauātū Rex ibis: neque te quisquam stipator, ineptū Præter Crispinū, sectabitur: & mihi dulces Ignoscent, si quid peccauero stilius, amici: Inq; vicem illorum patiur delicta libenter: Primitusque magis viuam te rege beatus.*

SARDVS HABEBAT ILLE TIG.] Hermogenes, de quo superiore saty.

B CÆSAR, QUI COGERE P. &c.] Cæsar, qui cogendi potestatem haberet, si eum oraret per amicitiam Iulij Cæsaris patris, & suam, ab eo non impetraret, vt caneret.

PATRIS] auunculi sui natura: patris iure ciuili, id est, adoptione.

ABOVOVSQVE AD MALA] pro uerbis est, quod valet, à prima mensa ad secundam. M. Tull. lib. 9. epist. ad Varron. Integram famem ad ouum assero. Apponebant enim etiam veteres oua in prima mensa: quod vel ex Athenæo lib. 2. cognoscere licet: quamquam idem tradit lib. 14. etiam in secunda mensa apponi solita, his verbis, ἐν δευτέρῳ δὲ τῷ ᾧδν ἐν τῇ δευτέρῃ τραπέζῃ.

CITARET IO BACCHE] probabile est carmen quoddam fuisse in laudem Bacchi hoc principio, in Bacche: aut, in quo hæ voces identidem iterarentur. Quia autem io Bacche vocandi casus est, verbo citandi aptissimo, & conuenientissimo vsus est: proinde ac si diceret Horatius: Tigellius ille, si ei colluisset, carmina in Bacchi laudem caneret, Bacchūque identidem appellaret, atque inuocaret. io autem vox est, lætitiæ animi significantium, vox triumphantibus gratulantium, vox inclamantium, & inuocantium.

Tibull. *Agna cadet vobis, quam circum rustica pubes Clamet io, mēstis, & bona vina date.* Ita & triūphantibus acclamabant io triumphæ, vt supra annot. ad Od. 9. e. pod. sed Adr. Turnebus existimabat legendum, io Baccha.

D MODÒ SVMMÀ VOCE, MODÒ H. R.] modò acutissima, modò grauiissima voce. Intellege, hunc Tigellium hoc loco vno tempore & voce, & fidibus cecinisse: organūque quatuor chordarum, quod τέρταχος appellant Græci, vsum esse, resonat autem excudendum curauit codices veteres secutus: ex quibus tamen nonnulli habent resonet.

NIL ÆQVALE HOMINI F.] erat sibi ipse inæqualis, inconstans, varius, multiplex, nullam vitæ æquabilitatem retinens.

SÆPE VELVT Q.] ordo verborum hic est, Qui sæpe currebat, velut fugiens hostem.

PERSÆPE VELVT, SI IVN. S. F.] E persæpe ita incedebat, quasi Iunonis sacra ferret. eas autem virgines, quæ Iunonis, aut Cereis sacra ferebant, quæ ἑρπύποροι dicebantur, vt notauimus ad illum locum, vt *Attica virgo Cum sacris Cereris* &c. sat. 8. lib. 2. tardissimè incedere solitas esse, declarat locus ille M. Tullij Offi. 1. cauendum est, ne aut tarditatibus vt amur in ingressu mollioribus, vt similes pomparum ferculis esse videamur: aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates. & illud ἡρπύποροι βαδίζουσα id est Iunonium incedere: & illud Virg. lib. 1. *Est ego, quæ diuim incedo Regina,* &c. SIT MIHI MENSÀ TRIF.] qualis est pauperum, & tenuium. Ouid. Metam. 8. *mensam succincta, tremensque ponit anus: mensa sed erat pes tertius impar: Testa parem fecit.* F

CONCHA SALIS PURI] concha salis, id est, ex concha salinum. supra Od. 16. lib. 2. *viuitur paruo bene, cui patrum splendet in mensa tenui salinum.* per concham salis puri, tenuem victū, paruūque apparatus significat. talis enim est pauperū victus & apparatus, panis & sal pro obsonio. vt sat. 2. lib. 2. *cum sale panis Latrantem stomachum bene leniet.*

PURI] cur puri? an quòd res puras & incorruptas conferret, & iccirco appellatur à Lycophrone ἀγυρίτης, & ab Homero θεῖο; an per purum, merum & solum & simplicem? & sine vilo alio obsonio coniunctum significat, vt sal purus, solus, & simplex obsonij loco sit? quod probabilis est.

DEFENDERE] id est, arcere, & propulsare, vt supra Od. 17. lib. 1. *Defendit estatem capellæ.*

DECIES CENTENA] decies centena festertia, id est, decies cētum millia nummū: quæ efficiunt circiter xxv. aureorum Gallicorum, aut Italicorum millia. vsurpabatur à veteribus pro ingenti summa. de festertio autem plura alibi dicemus.

HVIC PARCO P. C.] ἐπαυρόδ; vel qui paullo antē tā parcos, & tā paucis cōtentus erat.

SIC IMPAR SIBI] sic inæquale, atque inconstans.

MÆNIVS ABS.] si Mæuius recta & emendata est scriptura, credibile est hūc describi ab Horatio Mæuiū illum, de quo Virg. in Palæmone, *Qui Baniū non odit, amet tua carmina Mæui.* Sed plerique legunt Mænius, existimantes ab Horatio significari luxuriosum illum Mænium, & facitissimum scurram, qui ex amplissimo & lautissimo patrimonio nihil sibi præter vnā columnam excepit, quin omne profunderet, ac dissiparet, vnde gladiatores spectaret. de eo autem plura dicemus ad epist. ad Vallam, ibi, *Mænius vt rebus maternis, &c.*

IGNORASTE] non nouisti te: sic Terent. Heaut. *Erras, si id credis: & me ignoras Clinia.* M. Tull. Academic. quæst. lib. 4. *Maiore studio Lucullus philosophia studio deditus fuit, quam, qui illū ignorabant, arbitrabantur.*

A IMMO ALIA ET F. M.] lib. quidem omnes vulgati habent haud fortasse min. sed aliquot veteres: in his duo Vatic. Innoct. Faern. Rainutij Card. & Torn. & Nicotian. Cleric. immo alia, & fortasse minora. quos secutus sum.

AN, VT IGNOTVM DARE NOVIS V.] dare verba, est nihil prater verba, dare: multa quidem & larga promittere, sed nihil re praestare: verbis lactare, ac decipere. Terent. Heaut. Dic me hic oppido esse inuitam, atque seruari: Verum aliquo pacto verba his me daturam esse, & veteram. Lucilius. Vni se atque eidem studio omnes dedere, & arti, Verba dare vt caute possint, pugnare dolose, blanditia certare, bonum simulare virum se, Infidius facere, vsq; hostes sine omnibus omnes. Plaut. Menach. Sic hoc decet, dari faceret verba custodi carere. Idem Milite glor. Pe misero mihi. Verba mihi data esse video.

STVLTVS ET IMPROBVS H. A.] hoc genus hominum, qui in aliorum ingenis, ac moribus obseruandis sunt diligetes, & acres: in suis, admodum negligentes, pulchre notat Theognis his versibus, Νηπιος, δε, εμιον μιν εν χειρον εν φυ λαησι, Τον δ' αυτη ιδον εδεν εστις ρεφεται, id est, Stultus est, qui mentem quidem meam obseruat: suam autem non attendit. & Plutarchus lib. εει εδουλιος, η το αλλοτριον ανθρωπε βαρκενωσαιτε καλον δευδριος, το δ' ιδιον ωδουβλεπεις; id est, quid alienum malum homo inuidissime, acutissime perspicit: tuum transuersis, & conuenticibus oculis intueris? Non abhorrent abhis illa Ciceronis lib. 3. Tuscul. q. Et qui suos casus aliter ferunt, atque vt alio auctores ipsi fuerunt, non sunt vitiosiores, quam ferre pleriq; qui auari auaros, gloria cupidos gloriosi reprehendunt. Est enim proprium stulticie aliorum vitia cernere, obliuisci suorum. CUM TVA PERVIDEAS OC. M. L. I.] huius loci hac sententia est. Cum tua mala oculis lippientibus, & negligenter vel quasi lippus, cuius oculi inuncti, id est vncti sunt, cernas, cur in amicoru, & C. P. Victorius lib. Var. lectionum 20. ait hoc loco peruidere, idem va lere, quod apud Gracos ωδουβλεπειν quod est, non admodum cōtēntis oculis intueri, conuincere, negligenter inspicere. Atqui apud M. Tulliu aliam vim habet verbum peruidendi, vt lib. 5. de finibus. Intrandum est igitur in rerum naturam, & penitus, quid ea possit, peruidendum. Et apud Lucet. lib. 1. Peruideamus vtrum finium funditus omne Constet, an immensum pateat, vsq; que profundum. & lib. 2. Ex quo iactari magis omnia materiai Corpora Peruideas. Itaque existimari, quod quidem pace Victorij dixerim, peruidere semper significare acerrimē, & acutissimē intueri: sed hoc loco fieri, vt contrarium significare videatur propter has voces adiectas, oculis lippus inunctis. sic supra dixit Od. 7. lib. 3. nam scopulis surdior Icari Voces audit adhuc integer. inunctis autem participium est a verbo inungor. epist. 1. lib. 1. Non tamen iccirco contemnas lippus inungit.

TAM CERNIS ACVTVM] δευδριος, E vt loquitur apud Plutarchum poeta quidam. A QVILA] Traditum est a veteribus, aquilas esse acie oculorum acutissima praeditas: easde pullos suos nuper natos Soli admouere, cogerēque, vt solem aduersum intueantur: quod si face-re possint, legitimos haberi: sin minus, vt adu-terinos rejci. Hom. quoque λιλαδ.ρ. aquilam om-nium auium esse oculatissimam satis declarat iis versibus, quibus Menelaum quoquoersus cir-cumspicientem, si forte Antilochum reperiat, vt eum ad Achillem mittat, Patrocli mortem nun-tiatum, cum aquila comparat, his verbis. Παιτο-σε παρωλαιων. ος αετος, δι' ορα τε φασην Οξυ-πατων δευδριου παρωλαιων πεπεινω. id est, quoquo versus circumspiciens, tanquam aquila, quam omnium auium acutissimē cernere ferūt.

SERPENS EPIDAVRIVS:] draco. ocu-latissimum est enim genus draconum, ex quo no-men traxerunt. nam δευδριου, cernere est: vnde dracones sunt appellati. serpentem Epidaurium dixit, vel quod Aesculapius Epidauri colitur, cui sacri sunt dracones: vel quod in agro Epidaurio, nusquam alibi, genus quoddam draconum nasci-tur mansuetum, colore ab aliis differens, vt scri-bit Pausan. in Corinth. vel quod Romanis graui pestilentia laborantibus, draco Epidaurio Romā aduectus, saluti fuit, & hac specie Romę coleba-tur. quod postremum probabilius est. posuit ta-men serpentem Epidaurium pro quouis alio dracone.

IRACVNDIOR EST PAVLLO, &c.] huius loci hac sententia est. Est aliquis fortasse aliquanto plus quam par sit iracundus, qui leuissi-ma de causa irascitur, & iccirco minus aptus est congressibus hominum, qui hodie viuunt, di-cacium, & vrbatorum, quia ferre non potest eo-rum sales & risus, & dicta, id est, scommata. cum sit autē subrusticis moribus, & inculto corpore, expositus est dicacium hominum naso. Esto igitur aliquis, tali ingenio, talique corporis cultu: at vir bonus est, at tibi amicus est, at ingenio præ-stat. est igitur ferendus & amandus. MINVS APT. AC. NAR. HORVM HOM.] minus aptus huiusce ætatis hominū vr-banitati atq; irrisioni, qui sagacissimē aliorū mo-res odorantur, vitiāq; vel leuissima vrbane inse-ctantur. acutæ nares, sunt sagaciores: obtusæ & obese, ad odorandum ineptiores. iracundi autē homines, inepti sunt ad congressus hominum vr-banorum, & dicacium, quia siquid in eis re-prehendum est, illis quidem ridendi materiā præbent, ipsi autem ferre nō possunt propter in-natam iracundiam: quāto autem molestius risus & falsa dicta ferunt, tanto magis irridentur. Alij sic distinguunt, quod & mox iterabimus, Iracun-dior est paullo: minus aptus: acutis naribus hominum rid. p. & c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paul-lo, minus aptus, id est, ineptus ad hominum con-gressus, quia sit aliquanto iracundior: rideri pos-sit

fit acutis naribus hor. hom. id est, rideri possit ab istis natutis, & derisoribus. Simeo Bosius Lemo-nix autē dicebat mihi, se in suo codice peratiquo scriptū habere, Iracundior es paullo. quā scripturā nullo modo probō. vide epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. ibi, ad hæc ego naribus vti Formido. Sed quidam sic legendū ac distinguendū existimāt, minus aptus, acutis narib. hor. hom. &c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paullo, minus aptus, id est, homo ineptus: & post minus aptus, locant interpun-ctiōnis notam, aut virgulam, aut comma: deinde ita sequetur, ασωδης τις, rideri possit, ed quod, &c. id est, ridiculus sit, ed quod rusticus est ton-sus, quod ei toga laxa, minusq; afstricta pendet è pectore, seu ex humeris.

RIDERI POSSIT ED QV.] hæc verba declarationem, rationemque continent superio-rum, nempe, cur sit minus aptus ac. n. h. h. vel dic vt proximē diximus. EO QVOD RVSTICIVS TONSO TOGA DEFL. ET M. L. IN P. C. H.] id est, q & im-peritius tonsus est, & toga nō est apte cōposita, & calceos habet nimis laxos, ita vt in eis pes quasi natate videatur, vt loquitur Ouidius: id est, malè hæreat, incertus & instabilis sit. Quidam di-cunt hæc Virgilium vellicari, quasi subrusticis mo-ribus hominem. MALE LAXVS IN P. C. H.] si malè cō-iungas cum nomine laxus, sic erit interpretan-dum, nimis, aut valdè laxus, vt infr. ead. Sat. malè parvus si cui filius est. & Od. 17. lib. 1. ne malè dis-pari Incontinentis insiciat manus. & Sat. 4. sulcius, & Caprius ranci malè. & Sat. 5. lib. 2. malè rusticit. aliās contrariam habet significationem, vt Od. 9. lib. 1. aut digito malè pertimaci, id est, parum perti-naci. & epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. vt malè sanos A-scripsit liber Satyris, & auiusque poetas. M. Tul. epist. ad Att. lib. 2. sed ego odi illam malè Consularem. Ca-tull. ad Aur. & Fur. malè me marem putasti. Ouid. lib. 1. de arte. Et si quis malè vir quæret habere virū. T. Liuius lib. 35. annalium, videretis vix duarum malè plenarum legiuncularum instar in castris regis. Sed omnino hoc malè, coherere debet, cum ver-bo hæret, vt sit hic ordo, & structura. & calcem la-xus in pede malè hæret. Vnum autem hoc est argu-mentum rusticitatis maiorem pede calcem ge-nerere, vt docet Theophr. libello, quem inscripsit ηθικοι χαρακτιρες. sic enim ille, capite εει ε-γεονιας, id est, de rusticitate. καυ ε γεονιος τοις-τος τις, oios uelω τε ποδς εωδηματα φο-ρειν. id est, rusticus eo ingenio est, vt pede maio-res calceos gerat.

SERPENS EPIDAVRIVS:] draco. ocu-latissimum est enim genus draconum, ex quo no-men traxerunt. nam δευδριου, cernere est: vnde dracones sunt appellati. serpentem Epidaurium dixit, vel quod Aesculapius Epidauri colitur, cui sacri sunt dracones: vel quod in agro Epidaurio, nusquam alibi, genus quoddam draconum nasci-tur mansuetum, colore ab aliis differens, vt scri-bit Pausan. in Corinth. vel quod Romanis graui pestilentia laborantibus, draco Epidaurio Romā aduectus, saluti fuit, & hac specie Romę coleba-tur. quod postremum probabilius est. posuit ta-men serpentem Epidaurium pro quouis alio dracone.

IRACVNDIOR EST PAVLLO, &c.] huius loci hac sententia est. Est aliquis fortasse aliquanto plus quam par sit iracundus, qui leuissi-ma de causa irascitur, & iccirco minus aptus est congressibus hominum, qui hodie viuunt, di-cacium, & vrbatorum, quia ferre non potest eo-rum sales & risus, & dicta, id est, scommata. cum sit autē subrusticis moribus, & inculto corpore, expositus est dicacium hominum naso. Esto igitur aliquis, tali ingenio, talique corporis cultu: at vir bonus est, at tibi amicus est, at ingenio præ-stat. est igitur ferendus & amandus. MINVS APT. AC. NAR. HORVM HOM.] minus aptus huiusce ætatis hominū vr-banitati atq; irrisioni, qui sagacissimē aliorū mo-res odorantur, vitiāq; vel leuissima vrbane inse-ctantur. acutæ nares, sunt sagaciores: obtusæ & obese, ad odorandum ineptiores. iracundi autē homines, inepti sunt ad congressus hominum vr-banorum, & dicacium, quia siquid in eis re-prehendum est, illis quidem ridendi materiā præbent, ipsi autem ferre nō possunt propter in-natam iracundiam: quāto autem molestius risus & falsa dicta ferunt, tanto magis irridentur. Alij sic distinguunt, quod & mox iterabimus, Iracun-dior est paullo: minus aptus: acutis naribus hominum rid. p. & c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paul-lo, minus aptus, id est, ineptus ad hominum con-gressus, quia sit aliquanto iracundior: rideri pos-sit

fit acutis naribus hor. hom. id est, rideri possit ab istis natutis, & derisoribus. Simeo Bosius Lemo-nix autē dicebat mihi, se in suo codice peratiquo scriptū habere, Iracundior es paullo. quā scripturā nullo modo probō. vide epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. ibi, ad hæc ego naribus vti Formido. Sed quidam sic legendū ac distinguendū existimāt, minus aptus, acutis narib. hor. hom. &c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paullo, minus aptus, id est, homo ineptus: & post minus aptus, locant interpun-ctiōnis notam, aut virgulam, aut comma: deinde ita sequetur, ασωδης τις, rideri possit, ed quod, &c. id est, ridiculus sit, ed quod rusticus est ton-sus, quod ei toga laxa, minusq; afstricta pendet è pectore, seu ex humeris.

RIDERI POSSIT ED QV.] hæc verba declarationem, rationemque continent superio-rum, nempe, cur sit minus aptus ac. n. h. h. vel dic vt proximē diximus.

NUMQVA TIBI VIT. INS.] id est, E-numqua vitia tibi natura ingenuerit, seu inge-nerauerit. malè autē Acron, siue potius Pseuda-cron, qui insenerit possum esse putat pro insita fuerit. & numqua coniungit cum natura.

CONSVETVDO MALA] consuetudi-nem malam, non intelligit victus cōsuetudinem cum vitiosis, & improbis hominibus: quamuis hæc quoque multum valeat ad animos corrumpendos, vt ostendit Theognis his versibus, Οi καλοι ε πάντως καλοι εκ γαστρος γερονασιν. Αλλ' εμδρεσι κακοις σωθεμενοι φιλιω. id est, vitiosi & improbi homines, non prorsus vitiosis ex utero nascuntur: sed ex eo vitiosi fiunt, quod cum vi-tiosis familiaritate conuulsi sint: sed consuetudinem peccandi: de qua Aristot. lib. 3. de morib. ad Ni-com. his verbis, αλλα ητε τοις τρις γενεοι αυ-τοι εσται, ζωντες αμειδιους καυ τε αδιους, η ακολαγης ειναι, οι μιν κακωφρονωτες, οι δ' εν ποτοις, καυ τοις τοις τρις εσθληντες οι γαρ εει εκατα εθρηγαι, τοις τρις ποιησι, id est, vt quidem nos vertimus (nostris enim vi licet) ve-rum cur tales exstiterint, causam ipsi sustinent, quippe qui negligēt, ac dissolutè viuunt: & cur iniusti, atque intemperantes sint, causa in ipsis consistit, vt pote quorum alteri in maleficiis, al-teri in comportionibus, & id genus deliciis æ-tatem consumant. Nam quales sunt in quaq; re collocatæ functiones, tales eos, qui munere fun-guntur, efficiunt. Præterea idem lib. 2. princip. G docet, virtutes morales, quas Græci ηθικες ap-pellat, nomen habere ex εθης, id est, ex consue-tudine: quod nomen paullum declinat ac desce-ndit απο τε ηθους, id est, à morib. & comparati consuetudine. & M. Tull. lib. 3. accusat. o consue-rudo peccandi: quantam habes incunditatem in impro-bis, & audacibus, cum poena asuit, & licentia conse-cuta est.

MALE LAXVS IN P. C. H.] si malè cō-iungas cum nomine laxus, sic erit interpretan-dum, nimis, aut valdè laxus, vt infr. ead. Sat. malè parvus si cui filius est. & Od. 17. lib. 1. ne malè dis-pari Incontinentis insiciat manus. & Sat. 4. sulcius, & Caprius ranci malè. & Sat. 5. lib. 2. malè rusticit. aliās contrariam habet significationem, vt Od. 9. lib. 1. aut digito malè pertimaci, id est, parum perti-naci. & epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. vt malè sanos A-scripsit liber Satyris, & auiusque poetas. M. Tul. epist. ad Att. lib. 2. sed ego odi illam malè Consularem. Ca-tull. ad Aur. & Fur. malè me marem putasti. Ouid. lib. 1. de arte. Et si quis malè vir quæret habere virū. T. Liuius lib. 35. annalium, videretis vix duarum malè plenarum legiuncularum instar in castris regis. Sed omnino hoc malè, coherere debet, cum ver-bo hæret, vt sit hic ordo, & structura. & calcem la-xus in pede malè hæret. Vnum autem hoc est argu-mentum rusticitatis maiorem pede calcem ge-nerere, vt docet Theophr. libello, quem inscripsit ηθικοι χαρακτιρες. sic enim ille, capite εει ε-γεονιας, id est, de rusticitate. καυ ε γεονιος τοις-τος τις, oios uelω τε ποδς εωδηματα φο-ρειν. id est, rusticus eo ingenio est, vt pede maio-res calceos gerat.

SVB CORPORE] aliquot membranæ manu scriptæ habent, sub pectore. quæ scriptura non est fortasse rejicienda. pectus enim proculdubio pro-priè, pars est corporis, sed ex sententia Epicureo-rum, animi, & ingenij, & consilij sedes. Ex quo pro animo à poetis usurpatur. hæc scripturam confirmat illud ex Sat. 6. huius lib. & latum de-misit pectore clauum.

NAMQVE NEGLECTIS VREND A FILIX, &c.] allegoria est, per quam significat, in animis nulla doctrina excultis vitia innasce. ILLVC PRÆVERTAMVR] ad illud prius veniamus: illud priore loco explicemus de amatoribus, qui amicarum suarum vitiis ita blan-diuntur, & ignoscunt, vt etiam interdum iis de-lectentur, aut certè ea nō animaduertant, quàm de amicorum officio dicamus. Plautus hoc ver-bum in Milite glor. cum accusandi casu coniun-git, Igitur id quod agitur, nunc hoc primum prauorti decet. In Mercatore cum dandi, otium non est: man-datis rebus prauorti volo. sic Cæsar lib. 7. de bello Gallico, huic rei præuertendum existimauit. T. Li-uius lib. 35. παθητικως. Aliud in præsentia, quod ma-gis inst. eret. præuertendum sibi esse dixit.

AMATOREM QVDD AM. TVRP. DE C.] deipiunt amatorem, id est, ab amatore non animaduertuntur, neq; sentiuntur: sed igno-rantur, λασθαιος est, fallunt, latent. vt sup. Od. 13. lib. 2. Dulci laborem decipitur sono. Plato libr. 5. de rep. ostendens, cum, qui aliquid amet, non solum

fit acutis naribus hor. hom. id est, rideri possit ab istis natutis, & derisoribus. Simeo Bosius Lemo-nix autē dicebat mihi, se in suo codice peratiquo scriptū habere, Iracundior es paullo. quā scripturā nullo modo probō. vide epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. ibi, ad hæc ego naribus vti Formido. Sed quidam sic legendū ac distinguendū existimāt, minus aptus, acutis narib. hor. hom. &c. vt sit hæc sententia, Iracundior est paullo, minus aptus, id est, homo ineptus: & post minus aptus, locant interpun-ctiōnis notam, aut virgulam, aut comma: deinde ita sequetur, ασωδης τις, rideri possit, ed quod, &c. id est, ridiculus sit, ed quod rusticus est ton-sus, quod ei toga laxa, minusq; afstricta pendet è pectore, seu ex humeris.

RIDERI POSSIT ED QV.] hæc verba declarationem, rationemque continent superio-rum, nempe, cur sit minus aptus ac. n. h. h. vel dic vt proximē diximus. EO QVOD RVSTICIVS TONSO TOGA DEFL. ET M. L. IN P. C. H.] id est, q & im-peritius tonsus est, & toga nō est apte cōposita, & calceos habet nimis laxos, ita vt in eis pes quasi natate videatur, vt loquitur Ouidius: id est, malè hæreat, incertus & instabilis sit. Quidam di-cunt hæc Virgilium vellicari, quasi subrusticis mo-ribus hominem. MALE LAXVS IN P. C. H.] si malè cō-iungas cum nomine laxus, sic erit interpretan-dum, nimis, aut valdè laxus, vt infr. ead. Sat. malè parvus si cui filius est. & Od. 17. lib. 1. ne malè dis-pari Incontinentis insiciat manus. & Sat. 4. sulcius, & Caprius ranci malè. & Sat. 5. lib. 2. malè rusticit. aliās contrariam habet significationem, vt Od. 9. lib. 1. aut digito malè pertimaci, id est, parum perti-naci. & epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. vt malè sanos A-scripsit liber Satyris, & auiusque poetas. M. Tul. epist. ad Att. lib. 2. sed ego odi illam malè Consularem. Ca-tull. ad Aur. & Fur. malè me marem putasti. Ouid. lib. 1. de arte. Et si quis malè vir quæret habere virū. T. Liuius lib. 35. annalium, videretis vix duarum malè plenarum legiuncularum instar in castris regis. Sed omnino hoc malè, coherere debet, cum ver-bo hæret, vt sit hic ordo, & structura. & calcem la-xus in pede malè hæret. Vnum autem hoc est argu-mentum rusticitatis maiorem pede calcem ge-nerere, vt docet Theophr. libello, quem inscripsit ηθικοι χαρακτιρες. sic enim ille, capite εει ε-γεονιας, id est, de rusticitate. καυ ε γεονιος τοις-τος τις, oios uelω τε ποδς εωδηματα φο-ρειν. id est, rusticus eo ingenio est, vt pede maio-res calceos gerat.

SVB CORPORE] aliquot membranæ manu scriptæ habent, sub pectore. quæ scriptura non est fortasse rejicienda. pectus enim proculdubio pro-priè, pars est corporis, sed ex sententia Epicureo-rum, animi, & ingenij, & consilij sedes. Ex quo pro animo à poetis usurpatur. hæc scripturam confirmat illud ex Sat. 6. huius lib. & latum de-misit pectore clauum.

NAMQVE NEGLECTIS VREND A FILIX, &c.] allegoria est, per quam significat, in animis nulla doctrina excultis vitia innasce. ILLVC PRÆVERTAMVR] ad illud prius veniamus: illud priore loco explicemus de amatoribus, qui amicarum suarum vitiis ita blan-diuntur, & ignoscunt, vt etiam interdum iis de-lectentur, aut certè ea nō animaduertant, quàm de amicorum officio dicamus. Plautus hoc ver-bum in Milite glor. cum accusandi casu coniun-git, Igitur id quod agitur, nunc hoc primum prauorti decet. In Mercatore cum dandi, otium non est: man-datis rebus prauorti volo. sic Cæsar lib. 7. de bello Gallico, huic rei præuertendum existimauit. T. Li-uius lib. 35. παθητικως. Aliud in præsentia, quod ma-gis inst. eret. præuertendum sibi esse dixit.

AMATOREM QVDD AM. TVRP. DE C.] deipiunt amatorem, id est, ab amatore non animaduertuntur, neq; sentiuntur: sed igno-rantur, λασθαιος est, fallunt, latent. vt sup. Od. 13. lib. 2. Dulci laborem decipitur sono. Plato libr. 5. de rep. ostendens, cum, qui aliquid amet, non solum

A huic loco conuenit maximè legentem autem, tacitumve impellere, quid sibi velit hoc loco, nescio. hoc tatum dicam, si Horatius, aut quis alius principem impelleret: non simplex, aut quouis sermone molestus, aut communis sensus expers diceretur: sed vel, ut infans, & mente captus, vinculis constringeretur: vel, ut auidax, & scelestus, supplicio afficeretur. nemo enim impellitur sine grauiore ictu, ut vis verbi declarat. tribus, quatuorve exemplis contenti erimus. Cicero pro Plancio. *Etenim, si quando, ut sit, iactor in turba, non illum accuso, qui est in summa sacra via, cum ego ad Fabij formicem impellor: sed eum, qui in me ipsum incurrit, atque incidit.* Idem in Cluentiana. *Præcipitantem igitur impellamus, & perditum profernamus.* Lucret. lib. 2. *Nec simile est, ut cum impulsus procedimus ictu viribus alterius magnis, magnoque coactu.* T. Lilius lib. 33. *annalium. & primo adeo acriter inuaserunt, ut antesignanos impulerint.* Horat. Od. 6. lib. 4. *aut impulsus cupressus Euro.* Incidi & in alium codicem veterem, ubi ad vocem impellat, adscriptum erat, id est, alloquatur. cui annotationi si additum esset, vltro, seu prior, vis verbi, quod ad huc locum attinet, expressa esset. nam, qui appellat alterum, eum prior, aut vltro affatur. Ineptissimè autè quidam legūt, impellam, cum sit referendū, ad id, quod antecedit, simplicior quis at est? &c.

QVONIS SERMONE MOLESTVS.] licet hæc verba vel cum iis, quæ antecedunt, coniungere, hoc modo, ut forte legentem, Aut tacitum appelles, quouis sermone molestus? id est, cum sit, vel qui sit quouis sermone molestus? vel separatim legere, ut intelligamus esse verba eorum, qui hominem simplicibus moribus præditum insectantur, & reprehendunt.

QVAM TEM. IN NOSM. L. S.] nimia (inquit) hac seueritate, & asperitate in amicos leuiter peccanteis, condicionem nostram efficitur duriorum, nobisq; (ut ita dicam) legem grauiissimam imponimus. Nam cum ab omni vitij labe nemo sit purus, nec integer, non dubium est, quin eadem lex sit in nos valitura, quam in alios tulerimus.

NAM VIT. NEMO SINE N.] sic Theognis, *Εἴ τις ἀμαρτωλοῖσι φίλων ἐπιπαπὴ χολώσῃ, οὐ ποτ' αἰ ἀλλήλοισι ἀρῆμοι, ἔδδ' ἐ φίλοι εἶεν ἀμαρτωλοὶ καὶ εἰ ἀνθρώποισιν ἐπιπῶται θνητοῖσι, κέρως, θεοὶ δ' ἔσσι ἐθέλεισι φέρειν.* id est, Si quis ob amicorum peccata, & ob quoduis delictum stomachetur: numquam inter nos concordet, & amici esse possimus. peccata enim, Cyrene, mortaleis omnes comitantur: soli dii ferre non possunt. Idem, *Οὐδὲν ἀπαμπίδ' ἔλω ἀγαθόν, καὶ μέτερον ἀνδρα τῶν νῦν ἀνθρώπων πέλους καθορᾶ.* id est, neminem prorsus bonum, & moderatum virum eorum, qui nunc sunt, hominum sol aspicit. & auctor epigramatis illius, quod est in oratione Demosth. *Ἐξὶ φεράνε, in exitu. Μηδὲν ἀμαρτῶν ἐστὶ θεῶν, καὶ πάντα κατορᾶν ἐν βιωτῇ μοίρα δ' οὐτὶ φργεῖν ἔπαρην*

quos versus sic verti, *Nil peccare dei est, neque falli in rebus agendis: sed sati legem non licet effugere.* Et Themist. iunior oratione 3. *ἔπει δὲ τὸ μῦθον ἀμαρτῶν ἐξω τῆς φύσεως κείται ἢ ἀνθρώπων, &c.* quoniam igitur nihil peccare extra naturam humanam forem positum est, &c.

AMICVS DVLC. VT ÆQV. E. CVLM.] id est, quo tempore amicus virtutes meas cum vitiiis comparat, propendat in virtutes nostras numero plures (si modò plures sint mea virtutes, quam vitia) carumque pondere vitia nostra cleuet. potest & particula cum pro coniunctione accipi, hoc modo, mea bona cum vitiiis compenset: deinde sequetur ἀσωδέτωσ: pluribus hæc, &c. ego tamen illo modo malo.

HAC LEGE IN TRVT.] id est, hac lege, eadem erga eum adhibebitur æquitas, ac lenitas, trutina nomen est Latinū, à Græco τρυπάνη ductum: quod significat eam libræ partem, per quam horum & illorum vergit lingua, seu examen: ansam appellant Latini, nomine translato. Sunt enim hæ libræ, seu bilancis partes: trutina, tracta & paullum deflexa à Græco nomine τρυπάνη: quod nomē à verbo τρυπέω dictum est, hoc est fatigari, & laborare: examen, quod est lingua, quæ cum in neutram partem inclinatur, sed medio anse puncto respondet, sit ἰσορροπία, id est, æquamentum, seu æquilibrium: iugum, à cuius extremis duobus pendunt lances: lances binæ, quæ à Græcis dicuntur πλάσιγες ὠδὲ τὸ πλάτος à latitudine: in quarum altera ponitur pondus siue plumbeū, siue æreum: in altera res, quæ penditur, seu ponderatur. pendunt autem lances è iugo singulæ ternis funibus ab inferiore parte in tribus punctis pari intervallo inter se distantibus, annexæ: à superiore autem, id est, ea, qua iugo funes adhærent, funes in vnū colliguntur & coeunt. QVI, NE TVB. PROP.] id est, qui vult sibi ab amico sua peccata ignosci grauiora, ignoscat ei leuiora. ἀλλοτρία est.

DENIQVE QVATIN. EXC.] Ingressur disputationem aduersus Stoicos, quorum vnū est multis hoc erat decretum, omnia peccata esse paria. Quandoquidem (inquit Horatius) vitiiis carere non possumus, neque fieri vilo pacto potest, ut peccata, siue à natura sint insita, siue mala consuetudine contracta, funditus exstirpemus: cur non ea distinguimus, & pro cuiusque grauitate, aut leuitate penas irrogamus? Quidam libri veteres habent excindi, seu excindit: quod non displicet, ut sit à verbo excindit scilicet. nam alterum, quod hic editum est, à verbo iuncto excido, cuius est simplex cado, deductum est.

QVATINVS.] quoniam. vt Od. 24. lib. 3. *quatinus, seu nefas, Virtutem incolumem odimus.* & Sat. 4. lib. 2. *Quatinus ima petit voluens aliena vitellus.*

CVR NON POND. MOD. ES. R.] cur non ratione peccata ponderamus, & metimur, ut pœnæ sint peccatis æquales?

TRIPIDVM QVRE LIGVRR. IVS.] id est,

A est, paulatim & leuiter delibabit, seu exforbuicit. Est enim ligurrire, eleganter, & paulatim, & ferè cum fastidio delibare, ac decerpere, ἀπὸ τῆς λιγυρῶν, quod est suauis, inquit Donat. in Eunuch, ad illud locū, *Quæ dum foris sunt, nihil videtur mundius, Nec magis compositum quicquam, nec magis elegans: Quæ cum amatore suo cum sunt, ligurriunt, Harum quædam ingluuiem, &c.* idem eadem comòd. sup. *Hominem haud impurum, patria qui abligurrierat, seu (ut alij legunt) obligurrierat bona. Abligurrierat (inquit ille) id est, suauibus escis consumserat. Nam ἀπὸ τῆς λιγυρῆς est ligurrire: & λιγυρῶν Græci suauis appellant. Nonius Marc. producit testem hunc locum, & ligurrire interpretatur, degustare. unde (inquit) abligurrire, multa ædè consumere. vitur Hor. hoc eodem verbo sat. 4. lib. 2. *seu puer vntis Tractauit calicem manibus, dum furtu ligurrit.* M. Tull. lib. accus. 2. posuit translare. non reperietis hominem timide, nec leuiter hæc improbiissima lucra ligurrientem: deuorare omnem pecuniam publicam non dubitauit. Hoc verbum autem duobus rr. scribendum esse viri docti censent, & in libris calamo exaratis omnibus præterquam in Tornesi. ita scriptum est. fortasse autem accessit r. vt producatur. neque verò esse ausus princeps vulgatum scripturam immutaret, nisi mihi Faërus, vir acerrimi iudicij auctor fuisset, vt ita typis excudendum curarem.*

L ABEONE ANS ANIOR.] M. Antistium Labeonem carpès, Augusto assentatur. Nam hic Labeo vsque adeò fuit liber, & contumax, vt etià Augusto sæpe restiterit, ac responserit.

QVOD NISI CONC. HAB. INS.] quod nisi ignoscas, merito possis infauis haberi, atque acerbus. *insuauis, acerbus dixit ἀσυνδέτως, quod genus alibi notabimus.*